[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.12.2017                                                                                № 161
поселок Агроном
Об утверждении муниципальной программы «Расширение информационного пространства муниципального образования Мичуринское сельское поселение» на 2018 год
 Для систематического информирования широких слоёв населения о деятельности органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения, для формирования общественного мнения о работе администрации и Совета муниципального образования Мичуринское сельское поселение по реализации вопросов местного значения, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» ( с изменениями от 29.07.2017 № 239-ФЗ), в соответствии с постановлением администрации Мичуринского сельского поселения от 30.12.2014 № 359 (в редакции от 08.09.2017 № 89)  «Об утверждении  Порядка разработки, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Мичуринского сельского поселения Динского района», уставом Мичуринского сельского поселения п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить муниципальную программу «Расширение информационного пространства муниципального образования Мичуринское сельское поселение»   (далее-программа) на 2018 год  согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Финансовому отделу администрации Мичуринского сельского поселения (Безуглая) предусмотреть финансирование мероприятий программы, в пределах средств, утвержденных в бюджете поселения на 2018  год на эти цели.

3.Общему отделу администрации Мичуринского сельского поселения  (Исакова):

3.1. обеспечить выполнение мероприятий муниципальной программы и ее реализацию в 2018 году.

3.2. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и провести  его обнародование.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Мичуринского сельского поселения О.А.Рассамаха.

5.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Мичуринского сельского поселения                                       В.Ю. Иванов

Приложение

                                                                           к постановлению

администрации Мичуринского сельского поселения

                                                                 от 12.12.2017    № 161
Муниципальная программа «Расширение информационного
пространства муниципального образования Мичуринское
 сельское поселение»  на 2018 год
ПАСПОРТ
муниципальной программы «Расширение информационного
пространства муниципального образования Мичуринское
сельское поселение»  на 2018 год
	 Полное наименование
программы
	Муниципальная программа «Расширение информационного пространства муниципального образования Мичуринское сельское поселение» (далее программа)

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 27.12.1991 №2124-1 «О средствах массовой информации»

	Цели программы
	Обеспечение конституционного права жителей Мичуринского сельского поселения на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, деятельности администрации, Совета депутатов. Содействие формированию у жителей поселения высоких духовно-нравственных ценностей, патриотического сознания, верности и любви к малой Родине, воспитанию молодежи в лучших традициях кубанского казачества и народов, проживающих на территории Мичуринского сельского поселения.

	Задачи программы
	Обеспечение оперативного освещения в СМИ важнейших общественно-политических, социально-культурных событий в Мичуринском сельском поселении, деятельности администрации, Совета депутатов Мичуринского сельского поселения, органов территориально общественного самоуправления, общественных организаций.

	Основные исполнители
программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения, Совет Мичуринского сельского поселения

	Срок реализации
	2018 год

	Источник и объем финансирования
	200,0 тысяч рублей из средств местного бюджета

	Ожидаемые конечные
результаты
	Формирование общественного мнения  через
оперативное  информирование населения
поселения о деятельности органов местного
самоуправления.
Сохранение социально-экономической и
политической стабильности в поселении.
Повышение общественно-политической и
правовой грамотности населения и привлечение
населения к участию в решении проблем поселения

	Заказчик программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

	Разработчик

программы
	Общий отдел администрации   Мичуринского сельского поселения

	Координатор программы
	 Общий отдел администрации   Мичуринского сельского поселения

	Контроль за реализацией программы
	Администрация Мичуринского сельского поселения

1. Содержание проблемы в сфере расширения информационного пространства и обоснование необходимости  ее решения программными  методами.
Законодательством Российской Федерации определены права каждого гражданина на ознакомление с документами и материалами, непосредственно затрагивающими его права и свободы. Органы местного самоуправления, в свою очередь, обязаны создавать доступные для каждого жителя поселения информационные ресурсы по вопросам своей деятельности и деятельности подведомственных организаций, в пределах своей компетенции осуществлять массовое информационное обеспечение населения по вопросам безопасности, реализации на территории поселения конституционных прав, свобод и обязанностей граждан, а так же по другим вопросам, представляющим общественный интерес.

В 2003 году вступил в действие Федеральный закон № 131-ФЗ « Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», который, прежде всего, предполагает самостоятельное и под свою ответственность решение населением вопросов местного значения, как непосредственно, так и через органы местного самоуправления в тех формах,
которые определены Уставом Мичуринского  сельского поселения Динского района.
В связи с тем, что местное самоуправление затрагивает все стороны жизни гражданского общества и существенным образом изменяет привычную систему взаимоотношений  с каждым годом  становится особенно востребованной работа СМИ по оперативному информированию населения и проведению необходимых разъяснений в телепередачах и на страницах газет.
В этой связи возникает необходимость своевременного оповещения жителей, опубликования и обнародования (доведение до всеобщего сведения), официальной информации, используя печатные и электронные СМИ. Любая официальная информация требует комментариев, разъяснений и предоставления возможности для жителей оперативно получать ответы на вопросы, информацию о проводимой, планируемой работе органов местного самоуправления, органов территориального общественного самоуправления.

Программой предусмотрен комплексный подход к созданию системы информационного обеспечения населения Мичуринского сельского поселения на основе анализа взаимодействия администрации поселения и СМИ, с учетом максимального охвата различных категорий граждан, возможности оперативного и объективного предоставления качественной информации.

2. Цели, задачи, сроки реализации программы.
Основными целями программы являются:
- обеспечение конституционного права жителей Мичуринского сельского поселения Динского района на получение оперативной и достоверной информации о важнейших общественно-политических, социально-культурных событиях в поселении, деятельности администрации, Совета Мичуринского сельского поселения Динского района;

- формирование у жителей, проживающих на территории Мичуринского сельского поселения Динского района духовно - нравственных ценностей, патриотического сознания, любви к малой Родине, воспитанию молодежи в лучших традициях кубанского казачества;

- комплексное информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, территориального общественного самоуправления, общественных объединений и организаций.
Для достижения этих целей предусматривается решение следующих задач:

- создание оперативной связи местных органов самоуправления с населением, организация прямого общения через СМИ;
- обеспечение оперативного освещения в СМИ посредством телевидения и публикаций в газете « Мичуринские вести»;
- обеспечение выпуска материалов о поселении публицистической, энциклопедической, краеведческой, образовательной и культурной тематики;
- повышение информированности населения;
-издание официального средства массовой информации администрации Мичуринского сельского поселения-газеты «мичуринское вести»

Действие настоящей программы распространяется на 2018 год.

3.Перечень мероприятий программы и объемы ее финансирования.

                                                                                                       (тыс.рублей)

	№ п/п
	Мероприятия
	Объем финансирования
в 2018 г.

	1.

	Издание и публикация информации о работе муниципального образования
в газете «Мичуринские вести»

	105,0

	2.
	 Изготовление сюжетов, телепередач, фильмов «О реализации вопросов местного значения»;
 Освещение деятельности органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения  в СМИ посредством телевидения

	85,0

	  3.
	Обслуживание официального сайта администрации Мичуринского сельского поселения (Michurinskoe.org) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	10,0

	Итого

	200,0

4.Обоснование ресурсного обеспечения программы.
Общий объем финансирования программы за счет бюджетных средств составляет  200,0 тысяч рублей.

Эти средства необходимы для издания периодичного печатного издания –газеты «Мичуринские вести», учредителями которого являются администрация и Совет муниципального образования Мичуринское сельское поселение. В соответствии с законом РФ от 27 декабря 1991г № 2129-1 « О средствах массовой информации» Затраты необходимы на ее верстку и печать. Газета издается 1 раз в месяц. В ней размещаются нормативно-правовые акты администрации и Совета, подлежащие опубликованию информационные статьи, заметки о деятельности органов местного самоуправления и другие материалы, необходимые для доведения их до сведения жителей Мичуринского сельского поселения.
Для ежедневного, оперативного освещения работы администрации и Совета, органов территориального общественного  самоуправления, общественных объединений создан в информационно-коммуникационной сети-Интернет официальный сайт администрации Мичуринского сельского поселения.

Для его работы необходимы средства на техническое обслуживание и сопровождение. Эту работу выполняет специалист-программист на условиях договорных отношений в связи с отсутствием данной должности в штате администрации.

Для освещения работы по телеканалам и радиоканалам необходимо издание телепрограмм, радиопрограмм, фильма или сюжета, кинохроникальной аудио- или видеозаписи. Эти услуги выполняют специализированные средства массовой информации на договорных основах. Их продукция и работа также требуют материальных затрат.
5.Оценка эффективности  программы.
Реализация мероприятий программы позволит:

- повысить социальную значимость и эффективность решений, принимаемых администрацией Мичуринского сельского поселения Динского района;

- формировать позитивное общественное мнение о деятельности администрации Мичуринского сельского поселения Динского района и Совета Мичуринского сельского поселения через оперативное информирование населения;

- повысить общественно - политическую, экономическую и правовую грамотность населения;

- привлечь население к участию в решении проблем в реализации вопросов местного значения
Реализация программы будет способствовать:

- повышению гражданской активности в решении различных вопросов социально-экономического развития поселения;

- созданию условий для конструктивного диалога и взаимодействия муниципальных структур и населения в целях достижения общественного согласия, уменьшения социальной напряженности, роста стабильности, укрепления доверия граждан к органам муниципальной власти поселения;

Порядок проведения  оценки эффективности  реализации Программы  предусматривает  оценку достижения  значений  целевых индикаторов Программы  и определение  их динамики.
Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы представляет собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам реализации муниципальной программы.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы учитывает необходимость проведения оценок:

1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и входящих в нее основных мероприятий Сд, не менее 95%

Сд = Зф/Зп*100%,где

Зф –фактическое значение индикатора программы,

Зп – плановое значение индикатора программы.

2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств местного бюджета Ссуз, снижение данного показателя при условии достижения цели и решения задач, достижение ожидаемого результата, является показателем эффективности использования бюджетных средств. Данный показатель рассчитывается как отношение фактически произведенных в отчетном году расходов на реализацию программы к плановому значению по следующей форме:

Ссуз=Рф/Рп*100%, где

Рф – фактическое значение произведенных расходов

Рп- запланированное значение.

3) степени реализации мероприятий (достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации) Срм, не менее90%.
Срм=Сумма Сд(степень достижения целей и решения задач)/Кол-во Инд (индикаторов программы)

При использовании данной формулы в случаях, если Сд>1, его значение принимается равным 1.
Общий отдел ежегодно в декабре отчетного месяца предоставляет главе Мичуринского сельского поселения информацию о ходе  исполнения программных мероприятий, осуществляемых за счет средств бюджета поселения.
Информация должна содержать качественные и количественные результаты выполнения программы, анализ эффективности и использования средств бюджета Мичуринского сельского поселения, а также анализ возникающих проблем и предложений по их устранению; оценку эффективности использования бюджетных средств, выделяемых на реализацию программы, в том числе для достижения плановых индикативных показателей.
Общий отдел администрации, на основе проведенного анализа выполнения мероприятий программы и их эффективности в текущем году, уточняет перечень необходимых мероприятий на следующий финансовый год и объем средств, необходимых для их финансирования; предоставляет в
установленном порядке проект бюджетной заявки на финансирование программы на очередной финансовый год главе Мичуринского сельского поселения.

Информация о ходе реализации программы размещается на официальном сайте администрации Мичуринского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Критерии выполнения  программы.
В текущем году ожидается повышение уровня информированности населения о деятельности администрации Мичуринского  сельского поселения Динского района и Совета Мичуринского сельского поселения.
	№

п/п
	Показатель
	Единица  измерения
	Базовый показатель 2017 год
	2018 год
	Рост в %

	1.
	Количество публикаций  в СМИ о работе муниципального образования в газете «Мичуринское вести»
	ед.
	18
	19
	106%

	2.
	Количество изготовленных телепередач, фильмов о реализации вопросов местного значения, освещение деятельности органов местного самоуправления в СМИ посредством телевидения
	ед.
	1
	2
	200%

	3.
	Количество изготовленных сюжетов о реализации вопросов местного значения, освещение деятельности органов местного самоуправления в  СМИ посредством телевидения
	ед.
	3
	4
	133%

	4.
	Количество информаций размещенных на сайте администрации поселения
	ед.
	120
	130
	108%

7. Механизм реализации  программы.

Механизм реализации программы – это система программных мероприятий,  скоординированных по объему  финансирования, обеспечивающих  достижение намеченных целей и результатов.

Контролирует и координирует  работу по реализации исполнителями программы  общий отдел администрации  Мичуринского сельского поселения.

Координатор программы несет ответственность за:
- достижение целевых показателей муниципальной программы;

- предоставление в финансовый отдел отчетности необходимой для осуществления контроля за реализацией муниципальной программы;

- подготовку ежегодного доклада о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;

- рассмотрение материалов о выполнении программных мероприятий и  разработка  рекомендаций по их корректировки;

-  выявление технических и организационных проблем,  возникающих в ходе  реализации  мероприятий программы, и разработку предложений по их  решению;

- внесение изменений  в программу в ходе её  реализации  по результатам анализа эффективности  программных мероприятий.
- осуществление иных полномочий, установленные муниципальной программой  и действующим законодательством.
Заказчик программы:

- заключает муниципальные контракты, проводит анализ выполнения мероприятия;
- несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств;

- осуществляет согласование с координатором муниципальной программы  возможных сроков выполнения мероприятия, предложений по объемам и источникам финансирования;

- формирует бюджетные заявки на финансирование мероприятий, а также осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации Мичуринского сельского

поселения Динского района от_________2017г. №_______

«Об утверждении муниципальной программы

«О проведении  работ по уточнению  записей в

 похозяйственных книгах муниципального образования

Мичуринское сельское поселение»  на 2018  год

Проект подготовлен и внесен:

Начальник общего отдела                                                              С.А. Исакова

Согласовано:

Заместитель главы  поселения                                                      О.А.Рассамаха

Начальник финансового отдела                                                     В.В. Безуглая

Обоснование  потребности в финансовых средствах

Общий объем финансирования составляет 200,0 рублей

	1.

	Публикации в средствах массовой информации о работе муниципального образования
в газете «Мичуринские вести»

	выпуск газеты * тираж * цена=сумма

19*980*5640=105,0
105,0

	2.
	 Изготовление телепередач, фильмов «О реализации вопросов местного значения»;

 Освещение деятельности органов местного самоуправления Мичуринского сельского поселения  в СМИ посредством телевидения

	минуты* цена =сумма

21мин.25 секунд*4000=85,0

85,0

	  3.
	Обслуживание официального сайта Мичуринского сельского поселения  (Michurinskoe.org) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	техническое обслуживание в течении года специалистом по договору
10,0